
D.D.U.S.  n.  73 

 

 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA  la legge regionale 08 luglio 1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO l’art. 33 della l.r. 19 maggio 2005, n. 5 che istituisce, nell’ambito della Regione 

Siciliana, il “Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale”, così come da ultimo modificato dall’art. 10 della l.r. 

06 agosto 2019, n.14; 

VISTO l’art.2 del D.P.Reg. 26 aprile 2007 n. 169 e l’art. 4, comma 2, del D.P.Reg. 6 

dicembre 2007 n. 753, contenenti disposizioni relative all’ufficio del Garante per 

la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.P.Reg. n.186/Serv 1°/SG del 03 maggio 2023, con cui è stato nominato 

Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale il Dott. Santi Consolo; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 546/Gab del 9 agosto 2024 con il quale il Presidente della 

Regione, ai sensi dell’art. 33, c. 6 della l.r. 19 maggio 2005, n. 5, dispone 

l’assegnazione del Dott. Giovanni Stimolo quale dirigente responsabile ad 

interim dell’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei 

detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.Gar. n. 47 del 29 agosto 2024 con cui il Garante ha approvato il contratto 

individuale del Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale, Dott. Giovanni 

Stimolo; 

VISTO l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, per lo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali; 

VISTA  la l.r. n. 1 del 16 gennaio 2024, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024, 

“Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”;  

VISTA  la l.r. n. 2 del 16 gennaio 2024 pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024, 

di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2024 – 

2026”;  



VISTA  la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale viene approvato il 

“Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio gestionale per il 

triennio 2024 - 2026”; 

CONSIDERATO che in data 16 dicembre 2024, con nota prot. n. 32037, La Direzione della Casa 

Circondariale Pagliarelli “Antonio Lo Russo” di Palermo ha chiesto di valutare 

la possibilità di effettuare una donazione di plaid da destinare alla popolazione 

ristretta presso l’Istituto Penitenziario, in considerazione dell’assenza di 

impianto di riscaldamento; 

VISTA la nota prot. n. 2491 del 17 dicembre 2024, indirizzata all’ Istituto Pagliarelli e al 

Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, con cui il Garante 

ha manifestato la disponibilità ad impegnare le residue somme a disposizione del 

proprio Ufficio per l’acquisto di plaid/coperte da destinare all’istituto 

Penitenziario Pagliarelli, nonché ad altri Istituti, con priorità per quelli sprovvisti 

di riscaldamento ubicati nelle zone più montane della Sicilia; 

VISTA la disponibilità allocata nel pertinente capitolo di bilancio n. 124379; 

RITENUTO di dovere ricorrere, per l’acquisto dei predetti beni, alla procedura di affidamento 

diretto prevista dal comma 1 lett. b dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, per l’individuazione dell’operatore commerciale cui rivolgersi per 

l’acquisto dei plaid, è stata eseguita una consultazione di tre fornitori presenti nel 

mercato, anche al fine di poter determinare, in relazione ai prezzi proposti, il 

quantitativo dei beni da acquistare, rapportato alle disponibilità dei fondi sul 

competente capitolo di bilancio; 

RITENUTO dall’esame comparativo delle proposte pervenute, di doversi rivolgere alla 

società F.lli Federighi s.r.l. di Pontedera (PI), per l’idoneità del prodotto 

proposto, la convenienza economica, nonché la documentata esperienza su 

forniture di analoga tipologia; 

CONSIDERATO che, in relazione alle proposte pervenute e alla dotazione di bilancio disponibile 

sul capitolo, è possibile procedere all’acquisto di n. 2500 coperte; 

     

D E C R E T A 

 

Articolo uno - l’Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei Detenuti dovrà procedere con la 

massima urgenza all’acquisto di n. 2500 coperte ignifughe da donare agli Istituti Penitenziari della 

regione Sicilia, privi o con insufficienti impianti di riscaldamento, e, comunque, entro il limite di 

disponibilità finanziaria previsto dall’attuale dotazione del pertinente capitolo di spesa. Per le 

motivazioni esposte in premessa, si autorizza la procedura dell’affidamento diretto, come previsto dal 

comma 1 lett. b dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti dell’operatore economico individuato 

come in premessa. 

Articolo due – la fornitura è finanziata con fondi del Bilancio della Regione Siciliana e le relative 

spese graveranno sul capitolo 124379 “Spese per il funzionamento dell’Ufficio Speciale del Garante 

della tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale e per ogni altra 

iniziativa di pertinenza promossa dallo stesso ivi comprese le attività di assistenza e comunicazione 

istituzionalmente previste”. 

         

Palermo, 23 dicembre 2024 

         Il Dirigente dell’Ufficio 

                                                                                                Dott. Giovanni Stimolo 


		2024-12-23T14:42:51+0100
	GIOVANNI STIMOLO




